
Výlet č. 2 
 

Trasa N  
 

Jedlová, žst. – žlutá – Stožecké sedlo (3 km) – zelená – Pod Bouřným (4,5 km) – 
– zelená – U Jána (5,5 km) – zelená – Sirný pramen (5,8 km) – cyklo č. 3061                   
(Hřebenovka) – Chata Luž (8 km) – červená – Luž, odb. k vrcholu (8,5 km) –      
– červená – Luž, vrchol a zpět (10 km) – červená – Lužická cesta (11 km) –                   
– červená – Pod Ptačincem (13 km) – červená – Na Milíři (14 km) – červená – 
– Lesné (15,5 km) – žlutá – Jiřetín pod Jedlovou, nám. (17 km) – zelená –             
– Jiřetín pod Jedlovou, žst. (18 km) 

 
Trasa S 
 

Rybniště, žst. – červená – Chřibská, rozc. u žst. (3 km) – žlutá – Malý Stožec, 
odb. (5 km) – žlutá – Malý Stožec, vrchol a zpět (6,5 km) – žlutá – Tolštejnská 
cesta (8,5 km) – žlutá – Jedlová, žst. (9 km) – žlutá – Stožecké sedlo (12 km) – 
– zelená – Pod Bouřným (13,5 km) – zelená – U Jána (14,5 km) – zelená – 
Sirný pramen (14,8 km) – cyklo č. 3061 (Hřebenovka) – Chata Luž (17 km) –                    
– červená – Luž, odb. k vrcholu (17,5 km) – červená – Luž, vrchol a zpět      
(19 km) – červená – Lužická cesta (20 km) – červená – Pod Ptačincem        
(22 km) – červená – Na Milíři (23 km) – červená – Lesné (24,5 km) – žlutá – 
– Jiřetín pod Jedlovou, nám. (26 km) – zelená – Jiřetín pod Jedl., žst. (27 km) 
 
Trasa V 
 

Jiřetín pod Jedlovou, žst. – zelená – Jiřetín pod Jedl., nám. (1 km) – žlutá –             
– Lesné (2,5 km) – červená – Na Milíři (4 km) – červená – Pod Ptačincem           
(5 km) – červená – Lužická cesta (7 km) – červená – Luž, odb. k vrcholu          
(8 km) – Luž, vrchol a zpět (9,5 km) – červená – Chata Luž (10 km) – zelená –               
– Horní Světlá (11 km) – silnice – Dolní Světlá, bus (12,5 km) – červená –                   
– Krompach (15,5 km) – zelená – Babiččin odpočinek (17 km) – modrá – Na 
Šestce, býv. mysl. (20 km) – červená – Sokol, odb. (21 km) – červená –           
– Sokol, vrchol a zpět (23 km) – červená – Petrovice (24,5 km) – červená –          
– Pod Strážním vrchem (25,5 km) – červená – Pod Loupežnickým vrchem     
(27 km) – červená – Loupež. vrch a zpět (27,5 km) – červená – U Tobiášovy 
borovice (28 km) – zelená – Česká brána (29,5 km) – zelená – Cikánský kout 
(32 km) – zelená – Hartau (CZ/D) (33 km) – žlutá – Hrádek nad Nisou, Stará 
celnice (33,5 km) – neznačeno – Kristýna, kemp (34,5 km) 

 
Poznámky 

 
Spojení:  vlak Hrádek nad Nisou (8:30) – Jiřetín pod Jedlovou (9:12) – Rybniště (9:22, přestup) 
 vlak Rybniště (9:27) – Jedlová (9:36)  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 vlak Jiřetín pod Jedlovou (15:49, 17:49) – Zittau (16:17, 18:17, přestup) 
 vlak Zittau (16:44, 18:44) – Hrádek nad Nisou (16:53, 18:53)  
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 vlak Jiřetín pod Jedlovou (18:49) – Hrádek nad Nisou (19:28) 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 bus Jiřetín pod Jedlovou, nám. (14:09, 19:40) – Varnsdorf, Severní dráha (14:26, 19:56, přestup) 
 vlak Varnsdorf (15:00, 20:13) – Hrádek nad Nisou (15:28, 20:50) 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
  
 
Zkrácení trasy S: vynecháním výstupu na vrchol Malý Stožec, délka trasy po zkrácení 25,5 km 
 
Zkrácení trasy V: vynecháním výstupů na vrcholy Sokol a Loupežnický vrch, délka trasy po zkrácení 32 km  
 
 
 

 
 

 
 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Jiřetín pod Jedlovou – obec (657 obyv.), první písemná zmínka z r. 1548, od r. 1992 
měst. pam. zóna, městská práva udělena již r. 1587 císařem Rudolfem II., okolní těžba 
(olovo, měď, stříbro, cín) vyvrcholila v 17. století, z býv. štol zpřístupněna štola sv. Jana 
Evangelisty, k pamětihodnostem Jiřetína patří pův. renesanční kostel Nejsv. Trojice, 
socha sv. Jana Nepomuckého, barokní fara z l. 1753-55 s expozicí hornického muzea, 
sloup se sochou sv. Vavřince, ve městě informační centrum Tolštejnského panství, na 
Křížovou horu jižně od obce vede známá křížová cesta, kterou tvoří 11 rokokových 
zastavení (kult. památka od roku 1969); Rybniště – obec založená r. 1715 na místě 
vysušeného rybníka, secesní kostel sv. Josefa z poč. 20. století; Malý Stožec (659 m) –     
– znělcový vrch se 2 vrcholy, daleké výhledy, na jv. straně až převislé stěny s náznaky 
sloupcové odlučnosti, na jz. straně strmé sk. srázy, nad cestou šikmá puklinová jeskyně 
zv. Komora (údajné obydlí loupežníka Bedřicha Rauchera); Stožecké sedlo (605 m) –             
– sedlo v Jedlovském hřbetu, od r. 1805 jím prochází stará císařská silnice spojující 
Šluknovský výběžek s vnitrozemím, v l. 1981–83 rozšířena, dnes má silnice označení I/9; 
U Jána – rozcestí se sochou sv. Jana Nepomuckého, severně přír. zajímavost Sirný 
pramen se železitou vodou; Luž (793 m) – nejvyšší vrchol Lužických hor, horským 
hřebenem prochází historická zemská hranice mezi Čechami a Lužicí, na vrcholové 
plošině pozůstatky bývalého hostince z roku 1823 upravené na vyhl. terasu s dalekým 
rozhledem, v současné době výstavba nové rozhledny, stejnojmenná přír. rezervace 
(25,83 ha, vyhl. r. 2011) chránící lesní porosty znělcového vrcholu; Pod Ptačincem –              
– skalní útvar Trojhran (malá skalka, do které je zasazen žulový sloupek česko-německé 
hranice, do skály vytesána řada dalších znaků a letopočtů; Hornická NS Údolí Milířky –                 
– oblast hornických štol v údolí Milíře (název od dávného pálení milířů); Čertova pláň –                
– opuštěné pískovcové lomy, v hor. lomu pozůstatky středověké kovárny; Lesné – rekr. 
osada, od roku 1700 osada dřevařů, dřevěné domy s podstávkami, výchozí místo NS 
Milířky; Krompach – obec na býv. obchodní Lipské cestě, v r. 1391 ves s mlýny, kolem                
roku 1550 sklářská osada, později tkalcovství, nyní rekreace, kostel Čtrnácti svatých 
pomocníků z r. 1782, panský dům (zámek) dnes dětský domov, ZŠ a MŠ, vých. od obce 
pam. tis červený (obvod kmene 470 cm, výška 13 m, stáří cca 400 let); Na Šestce – pův. 
výstavná lesovna (střelecké soutěže), později výletní restaurace, nyní objekt Junáka; 
Sokol (593 m) – znělcový kuželovitý vrchol s pozůstatky hradu Starý Falkenburk, na 
úpatí Kočičí studánka, okružní nauč. stezka zřízená Lesy ČR; Petrovice – část města 
Jablonné v Podj. na býv. obch. stezce do Žitavy, ves doložena k r. 1391, v r. 1620 tudy 
z Čech utíkal Fridrich Falcký, kostel Nejsv. Trojice z r. 1829, barokní zvonice z 18. století; 
Loupežnický vrch (539 m) – zalesněný vulkanický suk s hradištěm Větrov, lokalita 
zasažena lomem z přelomu 19. a 20. stol., omezené výhledy; Česká brána – skalní útvar 
na hranici ČR-Německo, brána se skládá ze dvou k sobě navzájem přikloněných skal, 
mezi kterými prochází státní hranice; Hrádek nad Nisou, Kristýna – viz výlet č. 1 

 
Občerstvení 
 
Jiřetín pod Jedlovou, Rybniště, Chřibská – rest. u žst., Jedlová – žst., chata Luž, Dolní 
Světlá, Petrovice, Hrádek – Stará celnice, areál Kristýna 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla:  
 
Malý Stožec (odb.), Tolštejnská cesta, U Jána, Luž – odb. k vrcholu, Luž – vrchol, Pod 
Ptačincem, Babiččin odpočinek, Na Šestce, Sokol (odb.), Pod Loupežnickým vrchem, 
Cikánský kout 

 
 
 
 


